

## **FONDAZIONE OPIFICIUM**

Sede: via in Arcione, 7100187 ROMA

P.I - C.F.: 07278981001

### **NOTA INTEGRATIVA**

#### **AL BILANCIO D'ESERCIZIO AL 31/12/2022**

La Fondazione Opificium - Osservatorio dei Periti Industriali su Formazione, Industria, Cultura d'Impresa, Università, Management – è stata costituita in data 13 novembre 2002 con atto del Notaio Paride Marini Elisei su delibera n.207/26 del Consiglio Nazionale dei Periti Industriali e dei Periti Industriali Laureati. La Fondazione è senza fini di lucro ed ha lo scopo di promuovere, coordinare e sviluppare ricerche, pubblicazioni, attività di formazione, studi e convegni in campo tecnico, giuridico, economico e sociale d'interesse della professione di Perito Industriale e per la formazione ed informazione permanente dei Periti industriali nonché per accrescere e valorizzare l'interesse pubblico alle problematiche della sicurezza e dell'ambiente.

La Fondazione è stata dotata di un Patrimonio iniziale di euro 155.000,00. Ovviamente la natura non lucrativa della Fondazione ha fatto sì che nel tempo, ricorrentemente, si accumulino perdite che vanno ad erodere il Patrimonio Netto. Il CNPI, nella qualità di fondatore, periodicamente provvede a ricostituirne il patrimonio. Negli ultimi anni con una maggiore focalizzazione dell'attività nel campo della formazione e dei servizi per il CNPI le perdite di esercizio sono risultate più contenute e nel 2021 il Patrimonio Netto risultava totalmente ricostituito.

Nel corso del 2022, nell'ambito dei compiti di servizio svolti per il Consiglio Nazionale dei Periti Industriali, la Fondazione si è occupata direttamente dell'organizzazione e della gestione operativa e amministrativa della fase iniziale del congresso nazionale di categoria (che si svilupperà per un anno dal settembre 2022 al settembre 2023).

Inoltre, sempre nel mese di settembre, ha svolto le medesime attività di gestione operativa e amministrativa per l'evento promosso dal CNPI ma riguardante tutte le professioni tecniche: ROMA INNOVATION HUB.

Al riguardo va segnalato che mentre la fase iniziale del congresso si è sviluppata secondo le previsioni con la copertura di uno specifico contratto di servizio che garantiva il ristoro delle spese sostenute, per ROMA INNOVATION HUB sono emersi degli accadimenti che hanno portato a un onere complessivo che è risultato considerevolmente superiore alle previsioni.

Intanto la previsione di una partecipazione di tutte le professioni tecniche a supporto dell'iniziativa non si è concretizzata appieno e, a dispetto delle previsioni, senza alcun coinvolgimento nelle spese. Anche la collaborazione per la ricerca di aziende sponsor dell'iniziativa è stata pressoché inesistente e tutti i contributi economici si sono realizzati esclusivamente grazie all'attività della Fondazione, del Consiglio Nazionale e dell'azienda incaricata della ricerca di aziende interessate alla partecipazione all'iniziativa.

Pertanto il risultato di questa iniziativa, che sulla carta partiva con una ipotesi di un ritorno a totale

copertura delle spese, in assenza di contributi da parte delle professioni della Rete delle Professioni Tecniche, in concomitanza con il minor introito delle sponsorizzazioni, ha comportato un disavanzo che si è ripercosso direttamente sul risultato di esercizio 2022. Va comunque segnalata la rilevante visibilità mediatica che l'evento ha procurato alla nostra Categoria, risultato questo di primaria importanza per il CNPI.

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022, di cui la presente Nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art.2423 c.1 c.c., corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto nel rispetto del principio della chiarezza e con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente ed il risultato economico dell'esercizio.

Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti principi generali:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- sono indicati esclusivamente gli utili/perdite realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- non vi sono elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci.

## **CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DEI VALORI DI BILANCIO**

### **• Immobilizzazioni**

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto.

Le spese di manutenzione e riparazione delle immobilizzazioni tecniche sono state imputate direttamente nell'esercizio e sono perciò estranee alla categoria dei costi capitalizzati, salvo quelle che, avendo valore incrementativo, sono state portate ad incremento del valore del cespite secondo i principi di cui sopra.

### **• Crediti**

I crediti sono iscritti secondo il loro presumibile valore di realizzo.

### **• Ratei e risconti**

Nella voce "Ratei e risconti attivi" sono iscritti i proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi ed i costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

Nella voce "Ratei e risconti passivi" sono iscritti i costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi ed i proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

In tali voci sono state iscritte solo quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo.

### **• Ammortamenti**

Per l'esercizio 2022 non sono stati effettuati gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali secondo quanto consentito dalla proroga introdotta dal decreto Milleproroghe - art. 3, comma 8, D.L. n. 198/2022, che ha concesso la sospensione fino al 100 per cento del costo dell'ammortamento annuo delle immobilizzazioni materiali e immateriali.

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali ed immateriali sono normalmente calcolati sulla base della residua possibilità di utilizzazione di ogni singolo cespite. Le aliquote stimate

al fine di ammortizzare sistematicamente i cespiti sono le seguenti:

#### Aliquota

SOFTWARE	33,33%
SPESE DI COSTITUZIONE	20%
APPAR.ED ATTR.UFFICIO	20%
IMPIANTI INTERNI SPECIALI	25%
MACCHINE UFF.ELETTR.	20%
MOBILI ED ARREDI	15%
COMPUTERS ED ACCESSORI	20%

## STATO PATRIMONIALE

### ATTIVO

#### MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI

#### IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

- Spese di costituzione

Costo originario	7.943,00
Ammortamenti esercizi prec.	7.943,00
Valore a inizio esercizio	0
Ammortamenti dell'esercizio	0
<b>Totale valore netto</b>	<b>0</b>

- Software

Costo originario	7.480,00
Ammortamenti esercizi prec.	7.480,00
Valore a inizio esercizio	0
Ammortamenti dell'esercizio	0
<b>Totale valore netto</b>	<b>0</b>

#### IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

- Appar. ed attrezz. ufficio

Costo originario	18.910,00
Ammortam. eser. Precedenti	18.910,00
Valore a inizio esercizio	0
Ammortamenti dell'esercizio	0
<b>Totale netto fine esercizio</b>	<b>0</b>

- **Impianti interni speciali**

Costo originario	10.000,00
Ammortam. eser. Precedenti	10.000,00
Valore a inizio esercizio	0
Ammortamenti dell'esercizio	-
<b>Totale netto fine esercizio</b>	<b>0</b>

- **Macchine ufficio elettroniche ed elettriche**

Costo originario	24.743,00
Ammortam. eser. Precedenti	24.743,00
Valore a inizio esercizio	0
Ammortamenti dell'esercizio	0
<b>Totale netto fine esercizio</b>	<b>0</b>

- **Arredi d'ufficio**

Costo originario	71.600,00
Ammortam. eser. Precedenti	68.025,00
Valore a inizio esercizio	3.575,00
Ammortamenti dell'esercizio	0
<b>Totale netto fine esercizio</b>	<b>3.575,00</b>

## **IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARE**

Non ci sono partite di specie.

## **ATTIVO CIRCOLANTE**

L'importo totale dell'attivo circolante è di € 337.830,00 di cui :

- Crediti entro l'esercizio pari a € 324.621,00
- Le disponibilità liquide pari a € 13.208,00

E più nello specifico:

- **Crediti entro l'esercizio**

Crediti verso clienti	41.245,00
Fatture da Emettere	204.528,00
Acconti IRES	299,00
Credito IVA	77.464,00
Erario C/Irap	1.085,00
<b>Totali</b>	<b>324.621,00</b>

Alla voce “Fatture da Emettere” si evidenzia la presenza delle fatture relative al compenso e rimborso spese, da parte del Consiglio Nazionale dei Periti Industriali, per la realizzazione del XV Congresso Nazionale secondo quanto stabilito da contratto di appalto.

### Disponibilità liquide

Cassa	118,00
Monte dei Paschi Siena n 95321	7.423,00
Banca Popolare Sondrio n 3580	5.667,00
<b>Totali</b>	<b>13.208,00</b>

### RATEI E RISCONTI ATTIVI

L'importo totale dei Ratei e Risconti Attivi è pari a € 20.097,00 così suddiviso:

Risconti Attivi	20.097,00
<b>Totali</b>	<b>20.097,00</b>

Si evidenziano nello specifico i seguenti risconti:

- Wolters Kluwer, piattaforma software per la gestione dei corsi di formazione per € 19.242,00
- Survey Monkey, piattaforma di ricerca avanzata per € 486,88
- B-Soft, programma di contabilità per € 368,33

## PASSIVO

### PATRIMONIO NETTO

L'ammontare del patrimonio netto evidenzia un decremento dovuto alla perdita di esercizio.

Patrimonio netto	155.000,00
Utile portati a nuovo	3.445,00
Perdita di Esercizio	-68.078,00
<b>Totali</b>	<b>90.367,00</b>

### TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Il fondo è stato adeguato attraverso accantonamenti effettuati in conformità all'articolo 2120 C.C. ed alle previsioni del C.C.N.L. applicabile.

Il fondo, comprende le indennità maturate dal personale dipendente al 31.12.22.

Accan.to esercizi precedenti	48.677,00
Utilizzi esercizio	0,00
Accantonamento dell'esercizio	17.811,00
<b>Esistenza a fine esercizio</b>	<b>66.488,00</b>

## DEBITI

Le passività ammontano complessivamente ad € 204.647,00 e risultano così composte:

Debiti verso fornitori	81.036,00
Anticipi da clienti entro 12 mesi	228,00
Debiti v/fondatori per finanziamenti	100.000,00
Fatture da Ricevere	1.200,00
Erario c/ritenute lavoro aut.	4.904,00
Ritenute addizionali comunali	428,00
Debiti verso Inps dipendenti	6.033,00
Debiti verso Enti Bilaterali	49,00
Debiti verso Fondo Est	115,00
Deb salari stip. Ferie maturate	10.654,00
<b>Totali</b>	<b>204.647,00</b>

## CONTO ECONOMICO

### RICAVI

I ricavi conseguiti nel 2022 ammontano ad € 804.001,00 di cui:

- Ricavi delle prestazioni: € 602.642,00
- Altri ricavi e proventi: € 201.359,00

E nello specifico si suddividono in:

### RICAVI DELLE PRESTAZIONI

- **Proventi da Sponsorizzazioni**

Proventi organizzazione XV Congresso CNPI	152.594,00
Proventi Sponsor. Roma Innovatio Hub	246.077,00
Proventi Comunità Energetiche	21.935,00
Proventi Sponsorizz. Convegni	2.450,00
Proventi da Opificiumagazine.it	15.982,00
Proventi da Rivista Opificium	12.447,00
<b>Totali</b>	<b>451.485,00</b>

- **Servizi Editoria**

Servizi Editoriali	110.000,00
<b>Totali</b>	<b>110.000,00</b>

- Corsi

Corso "La Raccolta R2009"	240,00
C. "La nuova Direttiva macchine"	1.064,00
Corso "Prog. Impian. Fotovoltaico"	1.149,00
Corso "Analisi Energetica con E.I."	143,00
Corso TECNOAC. "Ventil.Mecc.Contr."	89,00
Corso "Opp. e reg. per Imp. Fotov."	235,00
Corso TECNOAC. "Eff.Ener.Imp.Fotov."	429,00
Corso "Tecnologia Pompe di Calore"	292,00
Corso Bonus Efficienza Energetica	150,00
Corso "Manut. e Revam. Imp. Fotov."	300,00
Corso Siste. di contr. Fumo e Calo	90,00
Corso "Prog. Sic. Antinc. con Cod"	120,00
Corso "EGE Civile + Industriale"	900,00
Corso "BIM Specialist"	3.450,00
Corso NOVIGOS "Bim Spec. Impiant."	3.680,00
Corso " Energy Manager"	195,00
Corso Superbonus 110% :strumenti e	250,00
Corso Estimo Industriale	60,00
Corso Diagnosi Energetica Civile	460,00
Corso Progettare la sicurezza anti	222,00
Corso "Home e Building Auotmation"	142,00
Corso "Tecniche Digital Forensics"	42,00
Corso "Il sistema respons.profess"	50,00
Corso "Superbonus110% :calcolo trasm	42,00
Corso "Pneumatica,prog.circ.sicurez	350,00
Corso "Calcolo SIL-PL"	285,00
Corso "Elementi di Project Manag"	227,00
Corso "Analisi, valut., gestione risc	242,00
Corso "Cybersecurity liv.avanzato"	142,00
Corso "Sicurezza:la direttiva Ped"	450,00
Corso "Monit.strutture e impianti"	135,00
Corso " Gerarchia delle norme:come	92,00
Corso "Sicurezza delle macchine,val	320,00
Corso "Fondamenti di robotica e ro	192,00
Corso "Stampanti 3D nei posti di la	50,00
Corso "cap. S6 controllo incendio"	6.300,00
Corso "Sistema a pressione differe	6.874,00
Corso "Evoluzione della norma CEI	1.647,00
Corso "ATEX:Valut. Rischio Esplos."	486,00
Corso "Estimo e Valut. Immob."	100,00
Corso "Cap.S6 Contr.inc.imp.speg.a	3.150,00
Corso "Val.Gest.Risc.eSicur.Ant."	5.530,00
Corso "Base Gest. Igiene Imp. Alim	92,00
Corso "Valut.e Gest.Rischi Dati Per	42,00
Corso "Resp. protezione Dati	42,00
Altre prestazioni di Servizio	609,00
<b>Totali</b>	<b>41.151,00</b>

## ALTRI RICAVI E PROVENTI



Proventi per personale distaccato	100.118,00
Arrotondamenti attivi	1,00
Contributi in conto esercizio	100.000,00
Sopravv.att.straordinarie	1.240,00
<b>Totali</b>	<b>201.359,00</b>

## COSTI

I costi della gestione caratteristica ammontano complessivamente ad € 872.079,00 e sono così composti:

### COSTI MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI

- **Acquisti diversi**

Acquisti vari deducibili	2.160,00
<b>Totali</b>	<b>2.160,00</b>

### COSTI PER SERVIZI

- **Organizzazione Convegni**

Incontri e partecipazione convegni	3.000,00
Convegni vari	10.744,00
Costi Comunità Energetiche	56.752,00
Costi Roma Innovation Hub	338.559,00
Costi XV Congresso CNPI	138.540,00
<b>Totali</b>	<b>547.595,00</b>

- **Incarichi a terzi**

Costi AGICOM "Riv.Opif."	7.200,00
Costi AGICOM "Opificiumagazine"	23.794,00
<b>Totali</b>	<b>30.994,00</b>

- **Costi corsi formazione**

Costi Piattaforma Formazione	22.250,00
Costi Corsi TecnoAcademy	527,00
Costi Corso Prevenz. Incendi	3.162,00
Costi Corsi Esami di Stato	210,00
Costi Corso Bim NOVIGOS	5.580,00
<b>Totali</b>	<b>31.729,00</b>

- **Spese prestazioni di servizi**

Spese bancarie	564,00
Commiss.per servizi di incasso	1.205,00
Spese per consulenze	5.207,00
Spese generali	88,00
Onorari Collegio Sindacale	4.992,00
Oneri Software	2.251,00
Rimborso Consiglieri	2.273,00
Canone Mantenimento sito Web	3.480,00
Costi Quote Associative	752,00
Spese Onorari CdA esterni	3.192,00
<b>Totali</b>	<b>24.004,00</b>

- **Costi del personale**

Stipendi impiegati	158.193,00
INPS c/competenze	47.550,00
Fondo Est	1.339,00
Enti Bilaterali	180,00
INAIL	623,00
Accant. fondo TFR altri dipendenti	17.811,00
Imposta Sostitutiva TFR	512,00
Buoni Pasto	8.077,00
<b>Totali</b>	<b>234.285,00</b>

- **Oneri diversi di gestione**

Altre imposte deducibili	2,00
Altre imposte indeducibili	67,00
Valori Bollati	16,00
Diritti camerali (CCIAA)	18,00
Sopravvenienze passive ordinarie	900,00
<b>Totali</b>	<b>1.003,00</b>

- **Oneri finanziari**

Interessi ed altri oneri finanziari	1,00
<b>Totali</b>	<b>1,00</b>

Le imposte a carico dell'esercizio sono risultate complessivamente pari ad € 308,00 di cui:

- € 299,00 imposta Ires ;
- € 9,00 imposta Irap.

Dalla chiusura dell'esercizio ad oggi non si sono verificati fatti di rilievo da segnalare a norma delle vigenti disposizioni.

Per il CdA il Presidente  
(Vanore Orlandotti)